АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Краснодар                                                                                          Дело № А32-10710/2024

13 февраля 2025 года

Резолютивная часть определения  объявлена 20 января 2025 года

Полный текст определения изготовлен 13 февраля 2025 года

Арбитражный суд Краснодарского края в составе судьи Апалькова С.А.,

при составлении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Трейбух А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело о несостоятельности

(банкротстве) Горовой Татьяны Николаевны (28.10.1980 года рождения, место рождения

г. Тихорецк Краснодарского края, адрес регистрации: 353383, Краснодарский край,

Крымский р-н, г. Крымск, ул. Октябрьская, д. 22, ИНН: 232103051982,  СНИЛС:

02834731856),

в отсутствие явки лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

Горовая Татьяна Николаевна (далее - должник) обратилась в Арбитражный суд

Краснодарского края с заявлением о признании себя несостоятельной (банкротом).

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 03.06.2024 должник признан

несостоятельным (банкротом), введена реализация имущества сроком на 6 месяцев,

финансовым управляющим утверждена Камышева Елена Захаровна, член Ассоциации

СОАУ «МЕРКУРИЙ».

В деле о несостоятельности (банкротстве) Горовой Татьяны Николаевны судом

рассматривается отчет финансового управляющего о результатах проведения процедуры

реализации имущества гражданина.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, извещены

надлежащим образом, о времени и месте судебного заседания.

От финансового управляющего поступило ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества гражданина, отчет о результатах процедуры реализации имущества

гражданина и дополнительные документы, доказательства направления отчета  в адрес

кредиторов.

Возражений относительно завершения процедуры реализации имущества в

отношении должника в суд не поступало.

Рассмотрев представленные в материалы дела документы, суд пришел к выводу о

возможности завершения процедуры реализации имущества гражданина.

Во исполнение требований статьи 147 Федерального закона от 26.10.2022 N 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве), финансовым

управляющим представлен отчет о результатах процедуры реализации имущества

consultantplus://offline/ref=6EB9F532A74884E933A2267B8F96358DA8FC445AE25A5E4227A1143270C43D1FF1C0E82F704764274E8324A23F9020910C877CD419F1AB60E2eBM

гражданина, ходатайство о завершении процедуры реализации имущества должника, с

приложением документов о финансовом состоянии должника.

Изучив отчёт финансового управляющего, приобщив представленные документы к

материалам дела и оценив их по правилам статей 67, 68, 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ), арбитражный суд,

рассмотрев представленные документы, а также учитывая, что все мероприятия,

предусмотренные для процедуры реализации имущества гражданина завершены,

имущество у должника отсутствует, дальнейшее проведение процедуры банкротства

нецелесообразно и приведет только к увеличению расходов в деле о банкротстве, пришел

к выводу, о возможности завершения процедуры реализации имущества гражданина, в

виду следующего.

В соответствии со статьей 32 Закон о банкротстве и частью 1 статьи 223 АПК РФ

дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Как следует из материалов дела и отчета о результатах процедуры банкротства,

управляющий провел необходимые мероприятия по выявлению имущества должника.

Финансовым управляющим направлены запросы в контролирующие органы, из которых

следует, что движимого, недвижимого имущества, самоходных машин и транспортных

средств, подлежащих реализации, не выявлено.

Из представленного в материалы дела отчета финансового управляющего, а также

реестра требований кредиторов следует, что требования кредиторов первой и второй

очереди отсутствуют, требования кредиторов третьей очереди не удовлетворены из-за

отсутствия конкурсной массы, источники формирования конкурсной массы отсутствуют,

все мероприятия по формированию конкурсной массы выполнены.

На дату рассмотрения отчета финансового управляющего, нет предъявленных и не

рассмотренных заявлений о включении в реестр требований кредиторов.

Доказательства того, что у должника осталось какое-либо имущество, которое

может быть реализовано для получения средств, направляемых на погашение требований

кредиторов, в материалах дела отсутствуют.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника, по

результатам которого сделан вывод о том, что должник является неплатежеспособным,

восстановление платежеспособности невозможно.

На основе проведенной проверки наличия (отсутствия) признаков преднамеренного

и фиктивного банкротства, были сделаны выводы об отсутствии указанных признаков.

Доказательств, свидетельствующих о наличии или возможном выявлении другого

имущества должника, пополнении конкурсной массы и дальнейшей реализации

имущества в целях проведения расчетов с кредиторами в деле не имеется.

По общему правилу в силу положений пункта 6 статьи 213.27 и пункта 3 статьи

213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов, не удовлетворенные по причине

недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными, за исключением

случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом; после завершения расчетов

с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

На основании пункта 5 статьи 213.28 Закон о банкротстве требования кредиторов

по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о

выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о

взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью

кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть

предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в

непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

После завершения реализации имущества гражданина на неудовлетворенные

требования кредиторов, предусмотренные настоящим пунктом и включенные в реестр

требований кредиторов, арбитражный суд в установленном законодательством

Российской Федерации порядке выдает исполнительные листы.

Правила пункта 5 статьи 213.28 Закон о банкротстве также применяются к

требованиям: о привлечении гражданина как контролирующего лица к субсидиарной

ответственности (статья 10 настоящего Федерального закона); о возмещении гражданином

убытков, причиненных им юридическому лицу, участником которого был или членом

коллегиальных органов которого являлся гражданин (статьи 53 и 53.1 Гражданского

кодекса Российской Федерации), умышленно или по грубой неосторожности; о

возмещении гражданином убытков, которые причинены умышленно или по грубой

неосторожности в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения им как

арбитражным управляющим возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве; о

возмещении вреда имуществу, причиненного гражданином умышленно или по грубой

неосторожности; о применении последствий недействительности сделки, признанной

недействительной на основании статьи 61.2 или 61.3 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение гражданина

от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору

заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если доказано,

что при возникновении или исполнении обязательства, на котором основано требование в

деле о банкротстве гражданина, последний действовал незаконно (пункт 4 статьи 213.28

Закона о банкротстве).

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина финансовым

управляющим не выявлено оснований для не освобождения должника от имеющихся

обязательств, о наличии таких оснований лицами, участвующими в дела, не заявлено, в

связи с чем, основания для не освобождения гражданина от обязательств, отсутствуют.

Кроме того, основной задачей института потребительского банкротства является

социальная реабилитации гражданина - предоставление ему возможности заново

выстроить экономические отношения, законно избавившись от необходимости отвечать

по старым обязательствам, что в определенной степени ущемляет права кредиторов

должника. Вследствие этого к гражданину-должнику законодателем предъявляются

повышенные требования в части добросовестности, подразумевающие помимо прочего

честное сотрудничество с финансовым управляющим и кредиторами, открытое

взаимодействие с судом (определение Судебной коллегии по экономическим спорам

Верховного Суда Российской Федерации от 25.01.2018 № 310-ЭС17- 14013).

С даты вынесения данного судебного акта должник, в течение пяти лет не вправе

принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без

указания на факт своего банкротства, не вправе занимать должности в органах управления

юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

С даты вынесения арбитражным судом определения о завершении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина полномочия

финансового управляющего прекращаются на основании пункта 13 статьи 213.9 Закона о

банкротстве.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.3, пунктом 1 статьи 20.6 Закона о

банкротстве, арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о

банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных

им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

При обращении в арбитражный суд, должник, во исполнение требования нормы ст.

213.4 Закона о банкротстве осуществил зачисление средств на депозит суда в

размере  25 000 рублей, что подтверждается представленными платежными документами.

В силу пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве, фиксированная сумма

вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по

завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от

срока, на который была введена каждая процедура.

Поскольку возложенные на финансового управляющего обязанности им

выполнены, суд не находит препятствий для удовлетворения заявления о перечислении с

депозита суда вознаграждения финансового управляющего.

Руководствуясь статьями 184-188, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 213.19, 213.28 Федерального закона от 26.10.2022 N 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Принять отчет финансового управляющего о результатах проведения процедуры

реализации имущества в отношении  Горовой Татьяны Николаевны.

Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении

Горовой Татьяны Николаевны.

Освободить Горовую Татьяну Николаевну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при проведении

процедуры реализации имущества должника, за исключением требований кредиторов,

предусмотренных пунктами 4 и 5 статьи 213.28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Полномочия финансового управляющего прекратить.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Краснодарского края

арбитражному управляющему 25 000 рублей в качестве оплаты вознаграждения из

средств, внесенных по чеку от 15.05.2024 по следующим банковским реквизитам:

Получатель: Арбитражный Управляющий Камышева Елена Захаровна

ИНН финансового управляющего344344472394

Р/СЧ 40802810026290002494

НАИМЕНОВАНИЕ БАНКА ФИЛИАЛ "РОСТОВСКИЙ" ОАО "АЛЬФА-БАНК"

ИНН банка 7728168971

КПП 616343001

БИК 046015207

КР/СЧ 30101810500000000207

Определение может быть обжаловано в Пятнадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца со дня его вынесения порядке, установленном Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации и Федерального закона от 26.10.2002 N

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (в ред. от 29.05.2024, с изм. от 04.06.2024).

Судья                              С.А. Апальков

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 05.02.2024 11:25:00
Кому выдана АПАЛЬКОВ СЕРГЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ